Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 27 mars 1911, de Notre Pontificat la huitième année.

R. card. MERRY DEL VAL,
secrétaire d'Etat.

L. ✠ S.

[Rome, 8 oct. 1911.]

EPISTOLA

*ad augustum serenissimumque principem Gulielmum II,
regem Wurtembergensem, vicesimumquintum matri-
monii sui anniversarium celebrantem.*

SERENISSIME ET CELSISSIME REX, SALUTEM.

Quam Nobis grata acceptaque omnia obvenerint, quibus Majestati Tuæ, opportunitatibus animo Nostro jucundis, Nos prosequi placuit, tunc significare haud omisimus. Pari autem jucunditate occasionem fausti vicesimi quinti anniversarii matrimonii Ejusdem Majestatis Tuæ modo capimus, ut, vice Nostra, gratulationes et omnia Tibi, Serenissime Rex, et Reginae, Augustissimæ Uxori Tuæ, offeramus, maximam cum subditis Tuis lætitiâ ita participantes. Idque eo libentius facimus, cum notum compertumque Nobis sit quantam benevolentiam erga clerum et catholicos cives istius Regni exhibere non desinas.

Velit igitur Majestas Tua hoc sincerissimæ adfectionis et

LETTRE

*au prince Guillaume II, roi de Wurtemberg,
à l'occasion du 25^e anniversaire de son mariage.*

SÉRÉNISSIME ET TRÈS AUGUSTE ROI, SALUT.

Vous dire combien ont été agréables et bien accueillis les hommages dont il a plu à Votre Majesté de Nous honorer en des circonstances chères à Notre cœur, Nous n'avons pu vous le taire. C'est avec une joie non moins grande que Nous profitons de l'occasion de l'heureux vingt-cinquième anniversaire du mariage de Votre Majesté, pour vous offrir, à Notre tour, Nos félicitations et Nos hommages, à vous, Sérénissime Roi, à la Reine, votre très auguste épouse, en Nous associant aussi à la vive allégresse de vos sujets. Notre plaisir est d'autant plus grand que Nous connaissons manifestement votre bienveillance continue pour le clergé et les catholiques de votre royaume.

Que Votre Majesté daigne donc recevoir le témoignage de Notre

humanitatis Nostræ testimonium accipere, dum Deo Optimo Maximo preces fundimus, ut Te una cum Serenissima Regina, in bonum et prosperitatem universi Regni Wurthembergensis diu adhuc sospitet, atque perfecta Nobiscum caritate jungat.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die II aprilis MCMXI, Pontificatus Nostri anno octavo.

PIUS PP. X.

affection et de Notre bienveillance; de Notre côté, Nous prions le Dieu tout-puissant de vous conserver longtemps encore, vous et S. M. la Reine, pour le bien et la prospérité de tout le royaume de Wurtemberg, et de vous unir avec Nous dans une charité parfaite.